



Nowinki
Dolnośląskiej Izby Rolniczej
22.10.-03.11.2009r

2009-10-29

ARiMR przyjmuje wnioski o dofinansowanie z czterech działań PROW 2007-2013 i z czternastu działań wchodzących w skład nowego programu operacyjnego dla rybactwa

ARiMR przyjmuje w całym kraju wnioski na trzy działania finansowane z PROW 2007-2013: „Ułatwianie startu młodym rolnikom”, „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i właścicieli lasów” oraz na „Uczestnictwo rolników w systemach jakości żywności”. Ponadto w ramach czwartego działania „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” w 10 województwach rolnicy i ich domownicy mogą ubiegać się o pomoc na rozwój działalności innej niż rolnicza. Natomiast rybacy i armatorzy statków rybackich mogą składać wnioski o przyznanie pomocy z czternastu działań nowego Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007-2013.

Wnioski o przyznanie premii ułatwiającej start zawodowy złożyło w tegorocznym naborze 917 młodych rolników, najwięcej w woj. mazowieckim – 172. Ponad 530 młodych rolników z tego naboru otrzymało już decyzje ARiMR o przyznaniu jednorazowej premii w wysokości 50 tys. zł. Agencja może przeznaczyć na to działanie w 2009 r. ponad 291 mln zł. Każdy Oddział Regionalny ARiMR będzie przyjmował wnioski przez następny dzień roboczy po dniu, w którym złożone wnioski wyczerpią w co najmniej 120% limit środków przewidziany dla tego województwa, lecz nie później niż do 31 grudnia.

W 10 województwach Oddziały Regionalne ARiMR przyjmują nadal wnioski na „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. O pomoc na rozwój działalności innej niż rolnicza mogą się ubiegać rolnicy i ich domownicy ubezpieczeni w KRUS. Dofinansowanie wypłacane po zrealizowaniu przedsięwzięcia może wynieść do 100 tys. zł. W skali kraju ARiMR może przeznaczyć w tym roku na pomoc rolnikom inwestującym w działalność pozarolniczą ponad 370,8 mln zł. Kwota ta została podzielona na koperty wojewódzkie. Każdy Oddział Regionalny ARiMR przyjmuje wnioski przez następny dzień roboczy po dniu, w którym złożone wnioski wyczerpią w co najmniej 120% limit środków przewidziany dla tego województwa. Sześć Oddziałów Regionalnych zakończyło już

przyjmowanie wniosków o pomoc na „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, najwcześniej, 19 maja zrobił to Wielkopolski OR, 22 maja – Pomorski OR, 28 maja – Zachodniopomorski OR, 12 czerwca – Warmińsko-mazurski OR, 16 czerwca – Lubuski OR, a 31 sierpnia Kujawsko-pomorski OR ARiMR. Z regionów, w których nadal można składać wnioski, wojewódzkie limity środków przewidzianych na 2009 rok zostały wykorzystane do 20 października w największym stopniu w woj. podlaskim – w ponad 108% oraz w woj. opolskim - w przeszło 98%.

Od 15 kwietnia br. ARiMR przyjmuje wnioski o przyznanie pomocy na „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i właścicieli lasów”, finansowane z PROW 2007-2013. Dotychczas rolnicy i właściciele lasów złożyli w skali kraju 4605 wniosków o wsparcie finansowe z tego działania, najwięcej w woj. zachodniopomorskim - 1273. W złożonych wnioskach rolnicy ubiegają się łącznie o dofinansowanie w wysokości blisko 18 mln zł, które ma im ułatwić dostęp do płatnych usług doradczych. Agencja może przyznać rolnikowi i właścicielowi lasu pomoc do 80% kosztu kwalifikowanego przypadającego na usługę doradczą. Udzielone wsparcie nie może być jednak wyższe niż równowartość 1500 euro na gospodarstwo w całym okresie realizacji PROW 2007-2013. W tegorocznym naborze wniosków przewidziano do wykorzystania około 767 mln zł.

Na działanie „Uczestnictwo rolników w systemach jakości żywności”, rolnicy i producenci rolni złożyli do 23 października br. w skali kraju 7708 wniosków, w których ubiegają się o przyznanie pomocy finansowej w wysokości ponad 40 mln zł. W całym okresie wdrażania PROW 2007 – 2013 na dofinansowanie udziału rolników w systemach jakości żywności wynosi 100 mln euro. Termin składania wniosków w ramach tego działania upłynie z końcem dnia roboczego następującego po dniu podania do publicznej wiadomości informacji, że zapotrzebowanie na środki finansowe wynikające ze złożonych wniosków osiągnęło co najmniej 110% dostępnych środków finansowych. Wysokość pomocy przyznawanych przez ARiMR z tego działania rolnikowi lub producentowi rolnemu uzależniona jest od tego, w jakim systemie jakości uczestniczy. Maksymalna kwota rocznej pomocy, jaką można uzyskać wynosi:

3200 zł - w systemach Gwarantowanych Tradycyjnych Specjalności oraz Chronionych Nazw Pochodzenia i Chronionych Oznaczeń Geograficznych.

996 zł - w systemie Rolnictwa ekologicznego

2750 zł - w systemie Integrowanej Produkcji (w tym do 750 zł koszty składki na rzecz grupy producentów oraz zakup publikacji na temat IP i zakup pułapek feromonowych i lepowych).

Trzy Oddziały Regionalne ARiMR: Zachodniopomorski, Pomorski i Warmińsko-Mazurski przyjęły do 23 października 3959 tys. wniosków o przyznanie pomocy z pierwszej osi priorytetowej - „Środki na rzecz dostosowania floty rybackiej”, finansowanej z nowego Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007-2013”. Opiewają one na łączną kwotę ponad 422 mln zł. Wnioski są przyjmowane na cztery działania nazywane w tym programie środkami:

1. Pomoc publiczna z tytułu trwałego zaprzestania działalności połowowej;
2. Pomoc publiczna z tytułu tymczasowego zaprzestania działalności połowowej;
3. Inwestycje na statkach rybackich i selektywność;
4. Rekompensaty społeczno-gospodarcze w celu zarządzania krajową flotą rybacką.

Wnioski o przyznanie pomocy finansowej przyjmują:

- Zachodniopomorski Oddział Regionalny w Szczecinie, ul. Szafera 10
- Pomorski Oddział Regionalny w Gdyni, ul. Kołatają 1
- Warmińsko – Mazurski Oddział Regionalny w Olsztynie, ul. Świętego Wojciecha 2.

Dotychczas ARiMR wypłaciła armatorom statków rybackich ponad 127 mln zł, a na wsparcie w ramach działań 1 osi przewidziano łącznie 225,12 mln euro.

Od 11 września 2009 r. w 16 Oddziałach Regionalnych ARiMR można także składać wnioski o dofinansowanie w ramach 2 Osi Priorytetowej „Akwakultura, rybołówstwo śródlądowe, przetwórstwo i obrót produktami rybołówstwa i akwakultury” w ramach następujących działań - środków:

- Inwestycje w chów i hodowlę ryb
- Działania wodno-środowiskowe
- Rybołówstwo śródlądowe
- Inwestycje w zakresie przetwórstwa i obrotu

Do 23 października br. Oddziały Regionalne ARiMR przyjęły 64 wnioski opiewające na łączną kwotę 172 mln zł. Na wsparcie w ramach tej osi przewidziano łącznie 195,75 mln euro.

Od połowy października w 16 Oddziałach Regionalnych ARiMR można także składać wnioski o dofinansowanie w ramach 3 Osi Priorytetowej „Środki służące wspólnemu interesowi” z następujących działań:

- Działania wspólne
- Ochrona i rozwój fauny i flory wodnej
- Inwestycje w portach rybackich, miejscach wylądunku i przystaniach;
- Rozwój nowych rynków i kampanie promocyjne;
- Projekty pilotażowe;
- Modyfikacja w celu zmiany przeznaczenia statków rybackich.

Dotychczas Oddziały Regionalne ARiMR przyjęły 7 wniosków opiewających na łączną kwotę ponad 38,5 mln zł. Na wsparcie w ramach tej osi przewidziano łącznie 195,75 mln euro.

www.arimr.gov.pl

2009-11-03

17 listopada ARiMR rozpocznie przyjmowanie wniosków o wsparcie przedsiębiorców i przetwórców z sektora rolno-spożywczego. Do rozdysponowania w 2009 r. jest jeszcze ponad 300 mln zł.

Wnioski o przyznanie pomocy z działania 123 „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej” finansowane z PROW 2007-2013 składa się osobiście albo przez upoważnioną osobę, bezpośrednio w oddziałach regionalnych ARiMR, właściwych ze względu na miejsce realizacji operacji, a w przypadku Lubuskiego oraz Podlaskiego OR, wnioski przyjmowane będą w siedzibach „Biur wsparcia inwestycyjnego” tj. odpowiednio w Gorzowie Wielkopolskim i w Białymstoku. Termin 17 listopada, kiedy rozpocznie się przyjmowanie takich wniosków, został określony w ogłoszeniu Prezesa ARiMR, Tomasza Kołodzieja, które opublikowane zostało 2 listopada na stronie internetowej ARiMR oraz w dzienniku o zasięgu ogólnopolskim („Rzeczpospolita”). Pierwszeństwo przy składaniu wniosków przysługuje grupom producentów rolnych, wstępnie uznanym grupom, uznanym organizacjom producentów owoców i warzyw oraz podmiotom utworzonym przez powyższe grupy. Natomiast pozostałe podmioty mogą składać wnioski o przyznanie pomocy na „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej” po upływie 42 dni od ukazania się tego ogłoszenia, czyli od 15 grudnia 2009 r. Należy podkreślić, że złożenie

wniosku o przyznanie pomocy przed terminem wskazanym w ogłoszeniu Prezesa ARiMR, spowoduje nieprzyznanie pomocy. Dotyczy to także sytuacji, w której podmiot uprawniony do składania wniosku po upływie 42 dni od ukazania się ww. ogłoszenia, złoży wniosek przed tym terminem. Do wykorzystania w 2009 roku pozostała jeszcze kwota ponad 300 mln zł.

Kwota ta wynika z tego, że do wykorzystania w 2009 roku na „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej” przewidziano łącznie około 1,315 mld zł, a podczas tegorocznego kwietniowego naboru wniosków przetwórcy i producenci złożyli wnioski o pomoc na łączną kwotę ponad 1 mld zł, co stanowiło około 76% dostępnych środków finansowych w ramach tegorocznego limitu.

Wnioski na to działanie będą przyjmowane do końca dnia roboczego następującego po dniu podania do publicznej wiadomości na stronie internetowej www.arimr.gov.pl informacji określającej, że zapotrzebowanie na środki finansowe wynikające ze złożonych w 2009 r. wniosków osiągnęło co najmniej 120% dostępnych środków określonych w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 marca 2009 r. w sprawie podziału środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. 2009, Nr 48, poz. 388, z późn. zm.), lecz nie później niż do 31 grudnia 2009 r.

O pomoc mogą ubiegać się podmioty prowadzące działalność związaną m.in. z przetwórstwem mleka, mięsa, owoców i warzyw, sprzedażą hurtową produktów rolnych, a także ich usługowym zamrażaniem wraz z przechowywaniem. Wniosek o przyznanie pomocy można złożyć raz w roku na każde przedsiębiorstwo lub na jego wyodrębnioną organizacyjnie część. Zakres inwestycji objętych pomocą finansową obejmuje m.in. koszty budowy budynków i budowli, zakupu maszyn i urządzeń oraz środków transportu wykorzystywanych na potrzeby prowadzenia działalności objętej wsparciem, a także kosztów przygotowania dokumentacji na potrzeby realizacji operacji. ARiMR zrefunduje od 25% do 50% poniesionych przez przedsiębiorcę tego typu kosztów kwalifikowalnych. Na najwyższe dofinansowanie mogą liczyć podmioty prowadzące działalność jako mikro, małe lub średnie przedsiębiorstwa, które są grupą producentów rolnych, wstępnie uznawaną grupą producentów rolnych lub uznaną organizacją producentów owoców i warzyw, a także w przypadku, gdy podmioty takie zajmują się przetwarzaniem produktów rolnych na cele energetyczne. Wymienione podmioty, które co najmniej 25% ogólnej ilości produktów rolnych kupią na podstawie umów podpisanych z grupą producentów rolnych, wstępnie uznawaną grupą lub organizacją producentów owoców i warzyw, mogą również liczyć na dofinansowanie w wysokości 50% poniesionych kosztów kwalifikowanych. Maksymalna

kwota pomocy nie może przekroczyć 20 mln zł dla jednego beneficjenta w okresie realizacji Programu, a minimalne wsparcie na inwestycję udzielane przez Agencję wynosi 100 tys. zł.

Szczegółowe zasady przyznawania pomocy określa rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 października 2007r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej” objętego PPROW na lata 2007-2013 (Dz.U. Nr 200, poz. 1444, z późn. zm.), dostępne na stronach internetowych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (www.arimr.gov.pl) oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (www.minrol.gov.pl).

Pozostałe informacje na temat działania „Zwiększanie wartości dodanej ...” udzielane są w OR ARiMR oraz pod numerem bezpłatnej infolinii 0 800 38 00 84.

www.arimr.gov.pl

26.10.2009

Zarząd KRIR w sprawie nowego systemu krajowych płatności uzupełniających dla upraw podstawowych

Nawiązując do spotkania w dniu 16 października br. w siedzibie resortu rolnictwa w Warszawie, w trakcie którego przedstawione zostały koncepcje nowego sposobu przyznawania krajowych płatności uzupełniających w Sektorze I (grupa upraw podstawowych), 26 października br. Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych, mając na uwadze postulaty wojewódzkich izb rolniczych w tej sprawie, wyraził w ramach konsultacji społecznych swoje poparcie dla wariantu I projektowanych zmian, zgodnie z którym płatności uzupełniające w Sektorze I, poza dotychczasowymi uprawami, przysługiwałyby również do gruntów, na których nie jest prowadzona żadna uprawa.

Zgodnie z wyjaśnieniami Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi zastosowanie wariantu I mogłoby spowodować wzrost powierzchni gruntów kwalifikujących się do przyznania płatności w Sektorze I w wyniku objęcia wsparciem gruntów dotychczas nieuprawianych, a w konsekwencji możliwość zastosowania redukcji stawki płatności. Należy jednak podkreślić, że powierzchnia gruntów nieuprawianych w Polsce od kilku lat systematycznie spada. Przyjmując, że w wyniku opisywanej zmiany powierzchnia gruntów objętych płatnością w Sektorze I wzrosłaby o ok. 500 tys. ha ponad poziom referencyjny ustanowiony dla tego

wsparcia (9 513 tys. ha), to efektywna stawka tej płatności w 2010 r. mogłaby zostać zredukowana o ok. 4,36 euro/ha w stosunku do maksymalnej stawki, którą rolnicy mogliby uzyskać w przypadku niedokonywania zmian w systemie płatności. Brak powiązania wsparcia z koniecznością prowadzenia wybranych upraw mógłby poprawić warunki zarówno producentów w sektorach objętych dotychczas wsparciem w ramach Sektora I (zwiększony udział w przychodach składnika niezależnego od produkcji).

W opinii Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi wariant ten stanowiłby niewielką modyfikację dotychczasowego systemu wsparcia i pozwoliłby na dokonanie niezbędnych zmian w sposób najmniej uciążliwy dla rolników. Należy jednocześnie podkreślić, że dokonana przez Ministerstwo analiza proponowanego rozwiązania wykazała, że przewidywane nieznaczne obniżenie stawki płatności uzupełniającej nie przełożyłoby się bezpośrednio na wysokość wsparcia uzyskiwanego przez poszczególne gospodarstwa. W szczególności należy zaznaczyć, że wariant ten nie miałby wpływu na całkowitą maksymalną wysokość środków finansowych, jakie mogłyby zostać przeznaczone na to wsparcie. W przypadku zdecydowanej większości gospodarstw (w szczególności gospodarstwa o mieszanym typie produkcji rolniczej stanowiące ponad połowę krajowych gospodarstw) całkowite możliwe do uzyskania wsparcie (wraz z Jednolitą Płatnością Obszarową) pozostałoby na poziomie zbliżonym do poziomu, jaki miałby zastosowanie przy niedokonywaniu zmian, i wzrósłby w stosunku do roku 2009 zgodnie z zasadą stopniowego dochodzenia do pełnego poziomu dopłat stosowanych w Unii Europejskiej (tzw. zasada „phasing-in”).

W opinii samorządu rolniczego zmiana wysokości niniejszego wsparcia w wariantcie II o 47 euro, zgodnie z przedstawionymi przez resort rolnictwa wyliczeniami, jest zmianą zbyt drastyczną dla dotychczas otrzymujących pomoc tego rodzaju. Wariant I spowoduje jedynie nieznaczną redukcję stawki UPO w Sektorze I, co w przypadku nawet dużych gospodarstw o dominującym areale upraw podstawowych nie będzie miało aż tak istotnego wpływu na ich dochodowość. Ponadto, zgodnie z uwagami zgłoszonymi przez wojewódzkie izby rolnicze, zastosowanie wariantu I daje możliwości uproszczenie samego wzoru wniosku o płatność, co wpisuje się w postulowaną od wielu lat przez samorząd rolniczy konieczność stworzenia bardziej przyjaznych rolnikom ram proceduralnych Wspólnej Polityki Rolnej.

23.10.2009.

Zarząd KRIR w sprawie zmiany przepisów o opłacie targowej

23 października br. Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych zwrócił się do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marka Sawickiego z prośbą o wystąpienie do Ministerstwa Finansów z wnioskiem Izby Rolniczej Województwa Łódzkiego dotyczącym podjęcia inicjatywy zmierzającej do wprowadzenia zmian w ustawie z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych w zakresie opłaty targowej. Przedmiotem modyfikacji wprowadzonych do ustawy miałyby być interpretacja pojęcia „targowiska” oraz dokonanie wyłączeń z obciążania opłatą targową sprzedaży prowadzonej poza targowiskiem. Wprowadzenie zaproponowanych zmian wpłynie na rozwój ekonomiczny pierwotnych producentów żywności - rolników, jak również przyczyni się w kontekście społecznym do stworzenia bardziej przyjaznych i konkurencyjnych warunków handlowych w obrocie produktami rolnymi.

W swoim postulatcie IRWŁ przedstawia uzasadnienie dla zmian wprowadzonych w 2002 roku. Spowodowane one były anachronizmem pojęcia „targowiska”, którego definicja legalna nie przystawała do realiów działalności gospodarczej i rozwoju stosunków handlowych, jaki miał miejsce od czasu wejścia w życie ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. Należy stwierdzić, że również obecnie obowiązujące brzmienie ustępów 2 i 2a artykułu 15 ww. ustawy, na skutek dużej dynamiki i postępującej transformacji prowadzonej przez podmioty krajowe i zagraniczne działalności gospodarczej, przestało korelować z istniejącymi w stosunkach handlowych stanami faktycznymi i wymaga dokonania istotnej korekty. Rozwój form działalności handlowej w naszym kraju doprowadził do powstania istotnego rozdziału pomiędzy sposobem prowadzenia sprzedaży jakim jest tradycyjne targowisko, a nowymi jej formami, do których należą m.in. giełdy, centra handlowe, a wreszcie zorganizowane rynki hurtowe. Nie ma żadnych wątpliwości, że prowadzenie sprzedaży w centrum handlowym, na giełdzie czy rynku hurtowym nie mieści się w tradycyjnym pojęciu targowiska.

Istotą opłaty targowej jest pobór daniny publicznej od czynności sprzedaży, ale dokonywanej w formie określonej jako targi, bazyry uliczne, itp. Dynamiczny rozwój cywilizacyjny powoduje, iż dawne targi czy bazyry zyskują obecnie całkiem nowy wygląd. Jednakże istota ich funkcjonowania i czynności pozostała niezmienną. Zasadnym jest dotknięcie daniną publiczną sprzedaży dokonywanej incydentalnie, ad hoc, z wykorzystaniem publicznej przestrzeni w ramach miast czy osiedli. Nie ma wątpliwości, że nie należy pobierać opłaty

targowej np. w centrach handlowych, bowiem jest to zupełnie inny rodzaj sprzedaży, aniżeli ten, o którym mówi ustawodawca w ustawie o podatkach i opłatach lokalnych. Świadomość zmian struktury i charakteru sprzedaży w tym zakresie znalazła już częściowe odzwierciedlenie w zmienionej w 2002 roku treści ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. Wprowadzoną w 2002 roku korektę regulacji należy uznać za zbyt wąsko zakrojoną. Obecne brzmienie artykułu 15 ustawy w ustępach 2 i 2a powoduje bowiem, że sprzedaż prowadzona w ramach zorganizowanych rolno-spożywczych rynków hurtowych jest wciąż obciążona opłatą targową. Dzieje się tak pomimo faktu, iż organizacja takiego rynku i charakter dokonywanych w jego ramach czynności handlowych nie mają nic wspólnego z handlem na targowisku. Rynek hurtowy to miejsce prowadzenia dystrybucji na dużą skalę żywności kierowanej do aglomeracji miejskich. Zapewnia on rolnikom możliwość sprzedaży produktów rolnych oraz specjalizację w zakresie produkcji rolnej. Producent rolny często dostarcza jedynie swój produkt na teren rynku hurtowego, którego operatorzy zajmują się jego lokowaniem u klienta bądź wcześniejszą realizacją czynności takich jak składowanie czy konfekcjonowanie. Sposób funkcjonowania rynku hurtowego znacząco odbiega zatem od modelu funkcjonowania targowiska. Konieczne jest zatem dokonanie zmian ustawodawczych, odzwierciedlających te różnice. Obłożenie tego typu sprzedaży opłatą targową wywiera niewątpliwie negatywne skutki i stanowi przeszkodę dla nieskrępowanego rozwoju stosunków handlowych i konkurencji. Podmiot prowadzący sprzedaż na terenie rynku hurtowego zmuszony jest do uwzględnienia w cenie oferowanego produktu wysokość nakładanej na niego opłaty targowej, co sprawia, że produkt de facto podlega podwójnemu opodatkowaniu. Opłata targowa staje się więc elementem składowym ceny, który nie znajduje swojego ekwiwalentu ekonomicznego w oferowanym towarze. Prowadzi to do sytuacji, w której ceny produktów spoza rynku są bardziej konkurencyjne, co godzi w samą ideę rozwoju rolno - spożywczych rynków hurtowych. Dążenie do konkurencyjności w związku z koniecznością uwzględniania przez przedsiębiorców opłaty targowej w cenie sprzedawanych artykułów przy jednoczesnym utrzymaniu opłacalności sprzedaży powoduje wymuszanie przez nich obniżenia cen zakupu przez nich płodów i produktów rolnych. Wywołuje do niepożądany efekt w postaci spadku dochodów rolników. Efektem końcowym tego procesu jest znaczne utrudnienie prowadzenia sprzedaży artykułów rolnych w modelu rynku hurtowego. Jest to szczególnie niekorzystne zjawisko ze względu na fakt, że model ten zapewnia rozdzielanie detalicznej produkcji produktów i płodów rolnych od ich sprzedaży, a przez to większą specjalizację, wzrost jakości i zwiększenie efektywności produkcji rolnej. Ponadto wprowadzone zmiany w zasadach ponoszenia opłat targowych pozwolą na podjęcie przez wielu producentów rolnych i przedsiębiorców współpracy z rynkami handlowymi.

Będzie to niewątpliwie stymulowało aktywizację gospodarczą sektora rolniczego i zapobiegnie jego marginalizacji. Zmiana ustawodawcza pozytywnie wpłynie na funkcjonowanie rynku rolnego, rolnictwa oraz rozwoju wsi.

W dobie kryzysu gospodarczego obowiązująca obecnie regulacja stanowi czynnik pogłębiający panującą recesję. Zwolnienie wszystkich przedsiębiorców prowadzących działalność na terenie rynków hurtowych z obowiązku ponoszenia opłaty targowej będzie niewątpliwie stanowić impuls do rozwoju i działalności gospodarczej, co pozwoli na zapobieganie i minimalizowanie skutków postępującego kryzysu. Zlikwidowanie obowiązku ponoszenia opłaty targowej poszerzy grono rolników uczestniczących w obrocie produktami rolnymi realizowanym w ramach targowisk. W kontekście społecznym wszystkie konsekwencje wnioskowanej zmiany przyniosą stymulujące efekty dla całego obrotu gospodarczego.

www.krir.pl

23.10.2009.

Kryzys mleczny: Parlament Europejski przyspiesza pomoc dla rolników

Konieczna jest natychmiastowa pomoc dla unijnego mleczarstwa pogrążonego w poważnym kryzysie. Dlatego na nadzwyczajnym posiedzeniu posłowie z komisji rolnictwa spotkali się z Komisarz Mariann Fischer Boel, która przedstawiła konkretne działania podjęte przez Komisję Europejską. Kryzys finansowy przyniósł spadek popytu, a ceny spadły o połowę od 2007 roku. 22 października br. Parlament Europejski wydał opinię w sprawie pomocy dla rolników.

W połowie września Parlament przyjął rezolucję popierającą wykorzystanie środków finansowych Wspólnej Polityki Rolnej na walkę z kryzysem mlecznym. Posłowie zażądali również trzystu milionów euro na bezpośrednią pomoc dla najbardziej poszkodowanych rolników. W poniedziałek, komisarz Boel poinformowała, iż Komisja Europejska może przeznaczyć na ten cel 280 milionów euro. Większość posłów zaakceptowała propozycję komisarz Boel. Komisja Europejska chce, by kraje UE-27 wykorzystały na restrukturyzację swoich sektorów produkcji mleczarskiej pieniądze przeznaczone na opłaty za przekroczenie dopuszczalnych limitów produkcji mleka. Suma ta w normalnych warunkach trafia do budżetu Unii Europejskiej. W wypadku poważnych zakłóceń na rynku mleka, Komisja mogłaby szybko i bez zgody Parlamentu przyjmować rozwiązania stabilizujące. Taka zasada

obowiązuje już w innych sektorach gospodarki UE. Pomysł nie podoba się dużej części posłów, gdyż osłabia mechanizm demokratycznej kontroli instytucji UE.

informacja opracowana na podstawie komunikatów prasowych Komisji Europejskiej

www.krir.pl

2009-11-03

Blisko 38,5 tys. rolników może skorzystać z kredytów klęskowych

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marek Sawicki wydał od lipca do końca października br. 37 zgód na uruchomienie przez ARiMR kredytów klęskowych. Na ich podstawie Agencja upoważnia banki, z którymi ma podpisane umowy, do rozpoczęcia procedur przyznawania preferencyjnie oprocentowanych kredytów rolnikom poszkodowanym przez tegoroczne przymrozki, powódzie, podtopienia gruntów, ulewy, gradobicia i huragany. Wszystkie te zgody pozwalają na uruchomienie kredytów klęskowych dla blisko 38,5 tys. rolników w gminach, w których komisje powołane przez wojewodów oszacowały już straty spowodowane przez tegoroczne klęski żywiołowe. Wnioski o uruchomienie kredytów klęskowych złożyli do ministra rolnictwa wojewodowie.

Zgody, które wydał minister rolnictwa pozwalają na udzielenie kredytów klęskowych w trzynastu województwach: dolnośląskim, kujawsko-pomorskim, lubelskim, lubuskim, łódzkim, mazowieckim, podlaskim, podkarpackim, pomorskim, śląskim, świętokrzyskim, warmińsko-mazurskim i wielkopolskim. Łączne straty zostały tam oszacowane na kwotę 512,3 mln zł.

Dostępne są dwie linie, w ramach których można uzyskać kredyt klęskowy z dopłatą ARiMR do jego oprocentowania. Jedną z nich to inwestycyjny kredyt klęskowy (linia nKL01), który może zostać przeznaczony m. in. na sfinansowanie odbudowy lub wykonanie remontów zniszczonych lub uszkodzonych budynków inwentarskich, magazynowo-składowych, szklarni, pomieszczeń socjalnych i innych budynków i budowli służących do produkcji, a także na remont lub zakup (w miejsce zniszczonych) ciągników, maszyn i urządzeń rolniczych, zakup kwalifikowanego materiału szkółkarskiego na odtworzenie sadu i zakup stada podstawowego inwentarza żywego.

Drugą linią dotyczy obrotowego kredytu klęskowego (linia nKL02). Z takiego kredytu można sfinansować zakup rzeczowych środków obrotowych do produkcji rolnej np.: nawozów

mineralnych, środków ochrony roślin, paliwa, inwentarza żywego, pasz i materiałów opałowowych.

Rolnik do wniosku, składanego w banku w sprawie przyznania kredytu kłęskowego, musi dołączyć opinię komisji, która oszacowała straty powstałe w jego gospodarstwie. W przypadku, gdy rolnik stara się o uzyskanie kredytu inwestycyjnego z dopłatą ARiMR powinien przygotować plan inwestycji i złożyć go w banku współpracującym z Agencją wraz z wnioskiem o kredyt oraz kompletem dokumentów wymaganych przez bank. Decyzję o udzieleniu kredytu podejmuje bank.

Kwota kredytu nie może przekroczyć wartości odtworzeniowej środków trwałych (linia nKL01) lub kosztów niezbędnych na wznowienie produkcji po kłęsce oraz wielkości szkód w uprawach rolnych lub w stadzie zwierząt gospodarskich, oszacowanych przez Komisję powołaną przez wojewodę, tj. nie może przekroczyć kwoty obniżenia dochodu, wynikającej z opinii wojewody (linia nKL02), i jednocześnie nie może wynieść więcej niż 4 mln zł na wznowienie produkcji w gospodarstwie rolnym lub 8 mln zł na wznowienie produkcji w dziale specjalnym produkcji rolnej.

Kredyt z linii nKL01 może zostać udzielony na 8 lat (5 lat – w przypadku zakupu kwalifikowanego materiału szkółkarskiego na odtworzenie sadu), a kredyt z linii nKL02 na 4 lata. Istnieje możliwość zastosowania dwuletniej karencji w spłacie kredytu.

Oprocentowanie kredytów kłęskowych płacone przez kredytobiorcę nie może być niższe niż 2% w skali roku. Wysokość pomocy Agencji w przypadku kredytu z linii nKL01 nie może przekraczać 80% wartości odtworzeniowej środków trwałych wskazanej w opinii Wojewody (90%, gdy gospodarstwo położone jest na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania - ONW, obszarach NATURA 2000 i związanych z wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej), a w przypadku kredytu z linii nKL02 nie więcej niż 80% lub odpowiednio 90% kwoty obniżenia dochodu wynikającej z opinii wojewody.

Wspieranie przedsięwzięć związanych ze wznowieniem produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których wystąpiły szkody spowodowane przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi lub lawinę, w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, realizowane jest przez ARiMR za pośrednictwem

banków na podstawie zawartych z nimi umów. Umowy o współpracy z ARiMR podpisało osiem banków. Są to:

- Bank Polskiej Spółdzielczości S.A.,
- Bank Gospodarki Żywnościowej S.A.,
- Mazowiecki Bank Regionalny S.A.,
- SGB Gospodarczy Bank Wielkopolski S.A.,
- Bank BPH Spółka Akcyjna,
- ING Bank Śląski S.A.,
- Bank Zachodni WBK S.A.
- Bank Polska Kasa Opieki S.A.

O kredyty preferencyjne można ubiegać się w placówkach tych banków, a także w bankach spółdzielczych zrzeszonych w BPS S.A., SGB GBW S.A., i MR Bank S.A. W ustawie budżetowej na 2009 rok zarezerwowane zostały środki na dopłaty do oprocentowania kredytów kłeskowych. Warunkiem udzielenia kredytów jest posiadanie przez banki limitów środków. Agencja przyznaje bankom limity na ich pisemne wnioski.

www.agroabc.pl

2009-11-03

Słodka pomoc

Będzie pomoc dla poszkodowanych przez reformę unijnego rynku cukru. Agencja Rynku Rolnego rozpocznie przyjmowanie wniosków już niebawem. Do dyspozycji jest 34 miliony euro. Szacuje się, że uchwalono w 2005 roku reforma unijnego rynku cukru dotknęła około 25 tysięcy rolników. Część z nich całkowicie utraciła prawo do produkcji buraków reszcie zostało ono ograniczone. Teraz otrzymają za to rekompensaty, które pomogą im w zmianie kierunku produkcji. Ich maksymalna wysokość to 50 tysięcy złotych. Agencja zwróci byłym plantatorom buraków 40% kosztów zakupu...

Waldemar Sochaczewski – wiceprezes ARR: nowych maszyn, urządzeń, które pozwolą im zmienić profil produkcji gospodarstwa. Oczywiście na inny niż uprawa buraka cukrowego.

Lwia część unijnej pomocy, będzie jednak przeznaczona dla przedsiębiorców, którzy zainwestują w gminach wiejskich. Maksymalna wartość dofinansowania dla takich projektów wyniesie 7,5 miliona złotych.

Waldemar Sochaczewski – wiceprezes ARR: projektów polegających na budowie czy inwestycjach, które będą służyły wytwarzaniu energii ze źródeł odnawialnych, z surowców pochodzenia rolniczego.

O terminie składania wniosków Agencja Rynku Rolnego poinformuje w połowie przyszłego tygodnia.

www.agroabc.pl

2009-11-03

Czechy też spłynęły mlekiem

JEST ZA TANIE, WIĘC WYLEWAJĄ

Płynęło już ulicami Francji, Luksemburga i Belgii. Teraz rzeka mleka rozlała się w Czechach.

Tamtejsi rolnicy, podobnie jak ich koledzy w innych krajach Unii Europejskiej, protestowali w ten sposób przeciwko niskim cenom swoich produktów. W czeską ziemię wsiąkło 500 tys. litrów mleka, czyli około 7 procent dziennej produkcji. Rolnicy próbują w ten sposób wymóc pomoc na rządzie. Zdaniem rolników cena za litr mleka jest tak niska, że produkcja jest nieopłacalna. Jeśli się to nie zmieni, to w ciągu dwóch lat pracę może stracić 40 tysięcy osób.

Obecnie za litr mleka otrzymują sześć koron (0,97 PLN), podczas gdy za sprawiedliwą i uzasadnioną cenę uważają co najmniej 10 koron (1,61 PLN). W ciągu ostatniego miesiąca podobne protesty miały miejsce w BELGII, LUKSEMBURGU i FRANCJI.

www.agroabc.pl

2009-11-03

(Nie)pospolite ruszenie

Ruszył interwencyjny skup zbóż. Szacuje się, że z rynku zostanie zdjętych nawet kilka milionów ton ziarna- głównie jęczmienia. To ostatni sezon kiedy Unia Europejska będzie skupować ten gatunek zboża. Również w Polska skorzysta z tej formy sprzedaży.

Zgodnie z unijnymi przepisami interwencyjny skup zbóż trwa od pierwszego listopada do końca maja przyszłego roku. Odstawienie do elewatorów dobrej jakościowo pszenicy, jęczmienia i kukurydzy będzie się opłacało jeżeli ich ceny rynkowe spadną poniżej 101 euro za tonę.

W tym sezonie dotyczy to tylko jęczmienia. Obfitość zbóż oraz silne euro, utrudniające sprzedaż za granicę wpływają na niskie ceny tego ziarna.

Władysław Łukasik, prezes Agencji Rynku Rolnego: w tym roku szacujemy, że interwencja może objąć 300 tysięcy ton zbóż, głównie jęczmienia.

Kilkaset tysięcy ton jęczmienia oddadzą do unijnych elewatorów także niemieccy farmerzy. Podobnie wysoki skup spodziewany jest we Francji. Tamtejsi rolnicy rzadko oferują ziarno zbóż w skupie interwencyjnym, ale w tym sezonie oferty mogą sięgnąć nawet 1 miliona ton.

Unijny skup jęczmienia spodziewany jest także w Wielkiej Brytanii. Zgodnie z postanowieniami tzw. Przeglądu Zdrowotnego Wspólnej Polityki Rolnej od sezonu 2010/11 jęczmień „wypada” ze skupu interwencyjnego.

www.agroabc.pl

2009-11-03

Grunt to kredyt

Ceny ziemi rolniczej niezmiennie pną się w górę. Ich poziom w Polsce zbliża się do tych w Niemczech czy we Francji. Końca podwyżek nie widać. Widać za to problemy. W tym miesiącu powinno się rozstrzygnąć czy w przyszłym roku rolnicy przy zakupie gruntów będą mogli korzystać z preferencyjnych kredytów.

Polska od kilku miesięcy zabiega o zgodę partnerów z Unii Europejskiej na przedłużenie dopłat do kredytów na zakup ziemi przez rolników. Bez tego koniec roku będzie oznaczał koniec takich możliwości.

Marek Sawicki, minister rolnictwa: z sygnałów które mam, mogę powiedzieć, że jest pół na pół z lekką przewagą na „tak”. Natomiast jeszcze z pewnością niektórym państwom będziemy musieli dać dodatkowe wyjaśnienia.

Komisja Europejska już dwukrotnie udzielała nam zgody na przedłużenie tego mechanizmu wsparcia. Aby otrzymać taką możliwość na kolejne trzy lata trzeba uzyskać zgodę wszystkich

państw członkowskich. Jeżeli żadne z nich nie wypowie się przeciwko to nawet przy sprzeciwie Komisji Europejskiej Polska będzie mogła utrzymać takie dopłaty.

Dla rolników to bardzo ważne, bo ceny ziemi rolniczej z roku na rok są coraz wyższe. Z ostatnich danych Agencji Nieruchomości Rolnych wynika, że hektar kosztuje średnio 16 tysięcy 300 złotych. To o 5% więcej niż w drugim kwartale, ale już 30% więcej niż rok temu.

Tomasz Nawrocki, prezes Agencji Nieruchomości Rolnych: spodziewaliśmy się, że będzie wzrost, ponieważ miały miejsce spektakularne przetargi choćby na Kujawach, gdzie średnia cena wyniosła prawie 32 tysiące za hektar.

Najtańsze grunty są tradycyjnie w województwie lubelskim, podkarpackim i lubuskim. Na drugim krańcu jest kujawsko-pomorskie, wielkopolskie i śląskie.

www.agroabc.pl

2009-11-03

Tuczniaki - ceny

Ceny jak na huśtawce. Podczas gdy w jednych firmach stawki spadają w innych niespodziewanie idą w górę.

A wszystko w tym samym rejonie czyli Wielkopolsce. Reszta kraju zachowuje stoicki spokój, od kilku tygodni starając się jak najmniej ingerować w cenniki.

Fakt, że dziś potrzeby są małe, bo spora części zakładów ma jeszcze wolne. Ci co pracują grafiki dostaw mają już pełne. Dlatego jak mówią, trudno im zrozumieć skąd u konkurencji pomysł podwyżek.

Zdaniem hodowców to tylko powrót do tego co było wcześniej.

Skrajne opinie dotyczą też importu. Dla jednych to wyjątków opłacalny interes, bo średnio za 5 złotych 70 groszy otrzymują towar praktycznie najwyższej jakości. Innych zniechęca wysoki kurs euro i dlatego wybierają krajowe dostawy.

Dziś za klasę E rolnicy otrzymują najczęściej 5 złotych 20 groszy, za klasę U 5 złotych, czyli bardzo podobnie jak przed rokiem.

TUCZNIKI wg wbc zł/kg

S 5,20 – 5,40

E 5,10 – 5,30

U 4,90 – 5,10

R 4,60 – 4,90

O 4,20 – 4,44

P 3,80 – 4,24

źródło ZM

Wyraźne przeceny dotarły już na targowiska. Coraz częściej parę prosiąt można kupić poniżej 300 złotych. Powyżej 400 tylko w Małopolsce.

PROSIĘTA zł/parę

targowiska

woj. pomorskie 220 - 300

woj. łódzkie 220 - 400

woj. lubelskie 220 - 400

woj. kujawsko-pomorskie 240 - 300

woj. mazowieckie 260 – 400

woj. świętokrzyskie 280 - 340

woj. opolskie 280 - 340

woj. małopolskie 380 – 420

www.agroabc.pl

Oprac. Zespół DIR